
Areál bývalého černouhelného dolu Petr Bezruč se nachází v Ostravě, městské části Slezská Ostrava, na vrcholku Jakloveckého kopce. 
Stavební rozvoj Slezské Ostravy byl zcela výrazně ovlivněn těžbou uhlí, nicméně dnes, 25 let od ukončení důlní činnosti, jsou areály 
bývalých dolů spíše zanedbanými místy uprostřed jinak fungujícího organismu města. Areál dolu Petr Bezruč se nachází v srdci 
městské části Slezská Ostrava uprostřed pozemků, jejichž hodnota za m2 je jednou z největších v Ostravě.

Samotná Slezská Ostrava v současné době, pravděpodobně díky překotnému a organickému vzniku v dobách největší slávy dolů, 
postrádá to, čemu by se dalo říkat náměstí, centrum, střed. Areál dolu Petr Bezruč se tak se svou polohou v srdci městské části nabízí 
jakožto toto pomyslné centrum. Snoubí v sobě historický odkaz s výhodnou polohou poblíž důležitých funkcí občanské vybavenosti 
a křižovatky dvou hlavních cest, které spojují Slezskou se zbytkem Ostravy.

Využívám tedy prostoru, který svírají stávající budovy dolu (a které jsou zároveń technickou památkou) a tvořím náměstí, centrum 
které Slezské chybí. Náměstí jakožto novostavba dominuje budova radnice (dnes sídlí ve 4 budovách roztříštěná skrze celou Slezskou). 
Stávající budovy jsou navráceny do původní podoby - pohledové cihly. Do budovy těžní věže vkládám infomarční centrum, těžní věž 
je nyní rozhlednou. Strojovna č.01, z níž byly ukradeny těžní zařížení se stává reprezentativním porstorem přidruženým k radnici, 
je obřadní síní, výstavním prostorem, sálem. Strojovna č. 02 v níž je stále ještě zachovalý těžní stroj se stává památkou, muzeem. Z 
malého domeček, který býval přidružený k bývalým koupelnám se stává pobočka pošty. Budovy pak mezi sebou svírají náměstí - 
nové srdce Slezské.

POPISKY MÍSTNOSTÍ RADNICE

01.1 ZÁDVEŘÍ
01.2 HALA
01.3  INFORMACE
01.4  MÍSTNOST PRO OCHRANKU
01.5  ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ
01.6  TOALETA ŽENY
01.7  TOALETA MUŽI
01.8 CHODBA
01.9  KUCHYŇKA
01.10  ODBOR TECHNICKÉ SPRÁVY BUDOV
01.11 HOVORNA
01.12 ODBOR TECHNICKÉ SPRÁVY BUDOV
01.13 ARCHIV
01.14 KACELÁŘ ŠÉFA ODBORU TSB
01.15 ZASEDACÍ MÍSTNOST
01.16 ODBOR TECHNICKÉ SPRÁVY KOMUNIKACÍ A ZELENĚ
01.17 HOVORNA
01.18 ODBOR TECHNICKÉ SPRÁVY KOMUNIKACÍ A ZELENĚ
01.19 ŠÉF ODBORU TSKZ

01.20 KAVÁRNA
01.21 TOALETA MUŽI
01.22 TOALETA ŽENY
01.23 TOALETA INAVLIDÉ
01.24 ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ
01.25 ZÁZEMÍ KAVÁRNY
01.26 ŠATNA ZAMĚSTNANCI

BÝVALÁ STROJOVNA
REPREZENTATIVNÍ PROSTORY RADNICE

02.1 VSTUPNÍ HALA
02.2 BAR
02.3  ŠATNA
02.4  MULTIFUNKČNÍ PROSTOR

TĚŽNÍ VĚŽ - ROZHLEDNA S INFOCENTREM

03.1 PRODEJNÍ PROSTOR INFOCENTRA
03.2 ZÁZEMÍ ZAMĚSTATNCŮ INFOCENTRA
03.3  TOALETY ŽENY
03.4  TOALETY MUŽI

BÝVALÁ STROJOVNA - TECHNICKÁ PAMTÁKA

04.1 MUZEUM TĚŽNÍCH STROJŮ

POŠTA

05.1 PROSTOR PRO ZÁKAZNÍKY
05.2 PŘEPÁŽKY POŠŤAČEK
05.3  SKLAD
05.4  DENNÍ MÍSTNOST
05.5  ŠATNA ZAMĚSTNANCI
05.6  TOALETY ZAMĚSTNANCI

5 5

5 

01.1 

01.2 

01.3

01.4

01.5

01.6

01.7

01.8

01.9

01.10

01.11

01.12

01.13

01.14

01.15

01.18

01.19

01.20

01.21

01.22

01.23

01.24

01.25

01.26
01.27

02.1

02.2

02.3

02.4

03.1

03.2

03.3
03.4

04.1

05.1

05.2

05.3

05.4

05.5

05.6

01.16

01.17

10 10

10 

20 20

20 

25 m 25 m

25 m

ZIMNÍ SEMESTR 2017/2018
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Bc. Veronika Landová KONVERZE  AREÁLU    DOLU PETR BEZRUČ


